Secundus de anima.

net odor possit sunt comesta. Forte dicitur quod manet species. Cetera illae species non sunt obiectum olfatus.

Ad primum dicitur quod illa evasio nulla est quia paruum sulphur sine vento entitur per totam cainerem si comburatur. De illa specie dicitur quod vocatur spiritualis licet sit extensa per accidens. Quidam dicunt quod nullomodo habet partes. Sed contra tunc ita bene sentiretur res a longe sicut prope quod esset eadem species numero per quam sentiretur. Item dividatur aer per aerem tunc etiam dividitur species odoris qui adhuc sentitur in virtutem parte aeris.

Ad secundum conceditur quod per aliquod spaciun fit odor realis per aliud autem non sed species et si tantum ibi sit ventus videtur quod sensatio non impeditur. Si dicatur. Ex hoc sequitur duo corpora esse simul quia in aliqua parte simul sunt fumalis evaporationis et aer. Dicendum quod aer cedit quia est fumalis evaporationis. Sed queritur quando ponita auferuntur a cista an ibi remanent tantum species pomorum oidorum vel aliquid aliud non primum quod species non remanet re absente si secundum. Queritur de illo accidente in quo est vel qualis substantia est.

Ad tertium aliquando fit sensatio sine ista evaporatione.

Ad quartum patet ex dictis et cum dicitur odor esse fumalis evaporationis est predicationis causaliter. Et per hoc patet ad quintum.

Ad sextum dicitur quod odoratus non est virtus propria hominis vel hoc per accidentem ut habeat melius cerebrum unde aliquando quis leditur in uno ut melius se habeat in alio. Ad aliud dicitur quod odoratus hominis est melior extensio.

Ad septimum patet quod non est simile.

Ad octauum supra dictum est. Ad aliud dicit Albertus Magnus quod illud dictum est falsum capitulo. 23. Sed contra Aranea sentit vermiculos et extremitate sui retis ergo habet bonum tactus. Respondet quod hoc est falsum nichil spissae pellis et frigide complexionis et habens humiditatem viscosam precellit in tactu: sed habet tactum quasi stupidum cuius signum est quia aranea etiam cum tangitur cum igne lente et non cito sentit. Et ideo perceptio vermiculorum tangentium rete, est propter motum retis quia continuum est. Nota autem una parte continui mouetur totum continuum. De natura autem aranee loquitur Albertus lib. 26. de animalibus. Ad cognoscendum bonum odoratum dicit Albertus lib. 19. quod canes nobiles parvi lepores et alias feras per vestigium odoris indagantes habent bene expositum et breuem nasum et sunt boni olfatus. Nec est verum quod semper canes longi sint boni olfatus. Quidam ex predictis inferunt quod aliquando odorabilia confortant cerebrum si sit nimis frigidum. Item quod habentes bonum odoratum sunt minus sapientes quia signum est quod non habent bonum cerebrum. Sed vitrum ex odore aliquis possit nutriti videtur quod sic quod democritus quatuor diebus vixit odore mellis. Et quidam altius odore panis calidi tribus diebus. Et quare odores tendunt sursum. Sed de his videantur aristotelis problemata.

Ad nonum dicitur quod bonus tactus sequitur optimam proportionem terre ad alia elementa. Sed tunc queritur cum aliis sensibus sequantur debitam proportionem quare non omnes sunt meliores in homine quam in aliis animalibus. Dicendum quod est propter coniunctionem ad cerebrum.

Ad decimum dicitur quod molles potest provenire ex bona complexione et sic arguit bonitatem intellectus. Alia est ex abundantia humoratis et hec non arguit. Ad aliud dicitur quod licet sensus tactus sit materialior tamen est fundamentum omnium aliorum. Et ideo habentes bonum tactum habent corpus bene dispositum et melius intelligunt sicut artifex habens bona instrumenta melius operatur. Dicit tamen Albertus quod bonam dispositionem per inertiam nature potest destruere. et quod errant dicentes honestatem ingenii esse ex honestate ymaginatiois quia honestas ymaginandi provenit ex complexione frigida et siccata et dicit capitulo. 23. quod aliqui propter honestatem complexionis videtur esse de terrestribus omnibus per seipso intelligentes. Sed queritur quare homo inter cetera animalia habet manus cerebrum. Dicendum primo quod hoc est ut sensus inferiores melius et distinctius in ipso ordinetur. Aliud dicunt quod cor hominis est valde calidum et refrigeratur per frigiditatem cerebri et quia in flegmaticis magis habundat humiditas que conuenit cerebro. ideo in ipsis dicitur esse peior odoratus.

Ad undecimum dicitur quod odor aliquando est in aere unde aer dicitur fetere. Aliquis autem in evaporatione cum fumo. Sed contra in aere non est sapor ergo nec odor. Non sequitur. Unde quidam dicunt in aqua esse saporem sine odore.

Ad tertium sic proceditur videtur quod sapor non sit obiectum gustus. quod gustus est quidam tactus. Sed sapor non est obiectus tactus: non est obiectum gustus. Sed contra est philosophus.

Respondeo dicendum quod circa gustabile oportet considerare obiectum medium et organum sicut in aliis sensibus. Sensibile enim positum supra sensum non causat sensationem. Et ideo oportet quod ubique sit medium. Sed duplex est medium scilicet intraneum et extraneum. Extraneum ut dicit San. Tho. lec. 21. est illud quod non est pars animalis visus et auditus et olfactus percipiunt sua obiecta per medium extraneum. scilicet aerem vel aquam vel aliquid aliud. Aliquando enim auditus fit per vitrum. Sed gustus et tactus percipiunt sua obiecta per medium intraneum. Nam caro est medium in sensu tactus. gustus autem est quidam tactus quod gustabile scilicet sapor radicatur in humido quod est proprium tangibile. Sed hic obiectum phi. quia si aliquod corpus saporosum dissoluitur in aqua ut pote mel tunc si nos sumus in aqua distantes tamen sentimus saporē ergo gustus sentitur per extraneum. Dicendum quod in tali dissolutione sapor venitusque ad linguam pro quanto aqua immutatur a tali corpore que tangit lingua sicut si succarum ponatur in porta vel mel.

Preterea. Notandum quod nihil sentitur per gustum sine humiditate. t.c. 102. Nam sicut color fit actu visibilis per lumen ita sapor fit actu gustabilis per humidum. Et ideo habemus saltuā in ore per quam humectantur illa que sumuntur ipsa tamen non semper sunt humida.

Notandum quod organum gustus est quidam nervus diffusus supra latitudinem lingue quod non est actu humidum sicut organū visus non est actu intese coloratum sed est humidum in potentia gustabile vero est humidum in actu. Sensus autem debet esse talis in potentia quale est obiectum in actu unde si lingua sit val-